
Alexander Dubček, jeden z nejznám čjších československých 
a slovenských politiká, vňdčí postava pražského jara 1968 
a první polistopadový predseda federálního parlamentu, zem- 
ŕel v sobotu ve 21.25 v pražské nemocnici Na Homolce.

Alexander Dubček zemŕel
Čim byl a čím nebyl Alexander 

Dubček, o tom rozhodne s nutným 
odstupem času histórie. Bude muset 
vážit mnohé a bude muset vážit na 
jemných vahách, než zjistí, co preva
žovalo v životé a činech tohoto muže. 
Nevýrazný totalitní politik? Výrazný 
komunistický reformátor? Bázlivý 
vúdce štátu? Charakterní človčk? To 
všechno a ještč mnoho jiného bude 
zkoumat budouci historik. Budiž nám 
dnes dovoleno hodnocení nejstručnčj- 
ší: Alexander Dubček byl ze všeho 
nejvice občti.

Byl občti ideologie, která ho spou- 
távala a oslepovala od mladického 
včku. Byl občti své neschopnosti 
s touto ideologií se ráznč a definitiv- 
nč rozejit, když nejdfive svým pro
stým človččenstvím a pozdčji i dras
tickou srpnovou zkušeností odhalil 
její zločinnou podstatu. Byl občti své 
vžrnosti komunistické straní: ona ho 
pošpinila a jen ona ho múže znovu 
očistit. Dvacet let trpčlivč čekal na tu
to očistu a žádným stykem s občan- 
ským disentem nechtčl budouci očiš- 
ťovatelce svého jména práci ztížit.

Pro svčt byl a ještč dlouho bude 
Alexander Dubček nejznámčjším Slo- 
vákem a jednim z nejznámčjších 
predstaviteľ Československa. Ne- 
zpochybnitelné místo v histórii získal 
bčhem sedmi hvčzdných mčsícú

„pražského jara" roku 1968. Histórie 
bývá často nespravedlivá, dokud je 
ještč v rukou pamčtnikú. Ti maji ten- 
denci, zejména šlo-li o pokus nezda- 
fený, vnímat spíše chyby a zápory 
protagonistovy. Doufáme, že histórie, 
až se stane skutečnč dčjinami, vyfkne 
spravedlivž: Alexander Dubček byl 
tím mužem, který dal našim národúm 
nadčji, když beznadčj se už stávala 
zpúsobem života, 
n  JIŔl HANÁK

^ 27. H . 1921 
t  7.11.1992


